
QUINTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 201112  CADERNO 10

GONÇALVES, GRACE KANEMITSU PARENTE e RENATO BELINI 
DE OLIVEIRA COSTA a participarem do II Módulo do Curso 
de Formação e Capacitação em Operações de Inteligência, 
promovido pelo Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional 
- CEAF, no período de 30/5 a 3/6/2011, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2190/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E:
I – DISPENSAR o Promotor de Justiça ALDO DE OLIVEIRA 
BRANDÃO SAIFE, da função de Vice-Coordenador do Programa 
“O Ministério Público e a Comunidade”, no Núcleo de Atendimento 
Permanente do Distrito de Icoaraci-NAP-DAICO, para a qual 
foi designado mediante Portaria nº 220/2011-MP/PGJ, de 
20/1/2011, a contar de 4/5/2011.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que o Doutor Aldo de Oliveira Brandão Saife se 
houve no desempenho das atribuições da referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2191/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ANTONIO LOPES MAURÍCIO 
para, até 31/7/2011, desempenhar atividades no Programa “O 
Ministério Público e a Comunidade”, no Núcleo de Atendimento 
Permanente do Distrito de Icoaraci-NAP-DAICO, que irá funcionar 
duas vezes ao mês, às segundas-feiras, a contar de 4/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2204/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços nas Promotorias de Justiça de Marabá,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN, estabelecidas pela 
Portaria nº 1823/2011-MP/PGJ, de 29/4/2011, no período de 1º 
a 30/6/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2209/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços nas Procuradorias de Justiça Cíveis,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Procuradora 
de Justiça MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO VELASCO DOS 
SANTOS, estabelecidas pela Portaria nº 5047/2010-MP/PGJ, 
de 6/12/2010, no período de 7/1 a 5/2/2011, a contar de 
13/1/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2210/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 

do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 17877/2011, em 13/5/2011, de iniciativa dos Promotores de 
Justiça Jayme Ferreira Bastos Filho e Guilherme Chaves Coelho,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JAYME FERREIRA BASTOS 
FILHO para, até 31/12/2011, exercer o 1º cargo de Promotor de 
Justiça de Cametá, conjuntamente com o Promotor de Justiça 
GUILHERME CHAVES COELHO, a contar de 13/5/2011, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Cametá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2202/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 6/5/2011, a Portaria nº 1975/2011-MP/
PGJ, de 10/5/2011, publicada no D.O.E. de 16/5/2011, que 
designou a Promotora de Justiça VIVIANE VERAS DE PAULA para, 
até 31/5/2011, como representante do Ministério Público, oficiar 
em processos em trâmite perante o 2º Juizado Especial Criminal 
de Ananindeua (PAAR), a contar de 1º/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2212/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o afastamento do Promotor de Justiça Túlio 
Chaves Novaes  do 1º cargo de Promotor de Justiça Cível de 
Santarém, para cursar Doutorado, de acordo com o disposto no 
art. 26, inciso XI, c/c o art. 141, II, § 4º, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença para tratamento de saúde da 
Promotora de Justiça Elaine de Souza Nuayed, titular da 
Promotoria de Justiça de Rurópolis,
CONSIDERANDO haver processos e expediente pendentes de 
providências pelo Ministério Público dos municípios de Santarém 
e Rurópolis,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça ALAN PIERRE CHAVES ROCHA 
para, até 9/6/2011, responder pelo 1º cargo de Promotor de 
Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Santarém, 
em conjunto com a Promotora de Justiça MARIA RAIMUNDA DA 
SILVA TAVARES e em caráter cumulativo, responder pelo cargo 
de Promotor de Justiça de Rurópolis, a contar de 18/5/2011, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de São Félix do Xingu.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2213/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ADRIANA MARIA PRIMO DE 
CARVALHO para, até 9/6/2011, exercer o cargo de Promotor 
de Justiça de São Félix do Xingu, a contar de 1º/4/2011, em 
conjunto com o Promotor de Justiça ALAN PIERRE CHAVES 
ROCHA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2222/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
18609/2011, em 19/5/2011, de iniciativa da Srª Coordenadora 
das Promotorias de Justiça de Defesa Comunitária e Cidadania, 
Drª Joana Chagas Coutinho,
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça FÁBIA DE MELO-FOURNIER 
para, até 20/7/2011, exercer os 1º e 2º cargos de Promotor 

de Justiça das Pessoas Portadoras de Deficiência e Idosos e 
Acidentes de Trabalho, conjuntamente com os Promotores 
de Justiça JOSÉ MARIA COSTA LIMA JÚNIOR e ADRIANA DE 
LOURDES MOTA SIMÕES COLARES, respectivamente, a contar 
de 20/5/2011, sem prejuízo de suas atribuições no município 
de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2223/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
18609/2011, em 19/5/2011, de iniciativa da Srª Coordenadora 
das Promotorias de Justiça de Defesa Comunitária e Cidadania, 
Drª Joana Chagas Coutinho,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça JOSÉ GODOFREDO PIRES 
DOS SANTOS para exercer o 3º cargo de Promotor de Justiça do 
Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo, no 
período de 1º/6 a 31/7/2011, sem prejuízo de suas atribuições 
no município de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2224/2011-MP/PGJ
O  PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
18609/2011, em 19/5/2011, de iniciativa da Srª Coordenadora 
das Promotorias de Justiça de Defesa Comunitária e Cidadania, 
Drª Joana Chagas Coutinho,
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça FÁBIA DE MELO-FOURNIER 
para, até 20/7/2011, exercer o 3º cargo de Promotor de Justiça 
das Pessoas Portadoras de Deficiências e Idosos e Acidentes 
do Trabalho, a contar de 20/5/2011, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2226/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “c”, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea “c”, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 107, de 6 de abril de 
2010, do Conselho Nacional de Justiça,
CONSIDERANDO ainda, os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 14237/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SUELY REGINA AGUIAR CRUZ 
para, sem prejuízo de suas atribuições, como representante do 
Ministério Público, compor o comitê de Saúde do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2235/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 169/2011-MP/PJSBP, 
de 19/5/2011, protocolizado neste Órgão Ministerial sob o nº 
18548/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BEZALIEL CASTRO ALVARENGA 
para, como representante do Ministério Público, oficiar na sessão 
do Tribunal do Júri Popular da comarca de Benevides, no dia 
26/5/2011, Processo nº 0027794-30.2007.814.0097, que tem 
como réu Francisco Menezes da Silva, podendo adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 


